
 

 

                                                 RETIFICAÇÃO DO EDITAL PE 005/2023                                       .   
 
A Confederação Brasileira de Tênis de mesa torna público e comunica aos interessados sobre a 
retificação nas cláusulas 12.1, 14.2 e 16.2 do Pregão Eletrônico nº 005-2023, para Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de administração de benefício de auxílio 
alimentação e refeição, por meio de cartão eletrônico, com senha pessoal, para atender à 
Confederação Brasileira de Tênis de Mesa – CBTM, em todo território nacional. Sendo assim: 
 
Onde se lê: 
 
12.1. O pagamento ao participante vencedor será feito mensalmente pela CBTM até o décimo dia 
útil posterior do mês posterior à prestação dos serviços, mediante Nota Fiscal. 
 
Leia-se: 
 
12.1. O Os pagamentos dos pedidos feitos pela CONTRATANTE serão efetuados 
antecipadamente, através de pagamento de boleto bancário que deverá ser gerado no momento 
da confirmação do pedido, em nome da Confederação Brasileira de Tênis de Mesa. A CBTM obriga-
se a pagar à CONTRATADA, em pré-pagamento, os valores unitários dos benefícios acrescidos 
da Taxa de Administração, multiplicado pelo número de beneficiários no mês, através de emissão 
de faturas. 
 
Onde se lê: 
 
14.2. O contrato terá início de vigência previsto para 10 de março de 2023, quando será encerrado 
o prazo do contrato com o atual prestador de serviços objeto desse contrato. 
 
Leia-se: 
 
14.2.  O PROPONENTE VENCEDOR terá o prazo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir da 
convocação, para assinar o Contrato, por meio eletrônico, podendo o prazo ser prorrogado uma 
vez, por igual período, quando solicitado pelo PROPONENTE VENCEDOR durante o seu 
transcurso e desde que ocorra motivo justificado, aceito pela Confederação Brasileira de Tênis de 
Mesa. 
 
 
 

Clicksign df6b1d1e-eff8-4ba5-a97f-5cd3e6fb92d7



 

 

Onde se lê: 
 
16.2. O início da vigência do contrato está previsto para 10 de março de 2023, quando será 
encerrado o prazo do contrato com o atual prestador de serviços objeto desse contrato. 
 
Leia-se: 
 
16.2. O início da vigência do contrato será imediatamente após a conclusão de todas as fases do 
Processo de Seleção. 
 
Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas, inclusive as datas de recebimento das 
propostas, abertura das propostas e início da sessão de disputa de preços, assim como o prazo 
anexar os documentos de habilitação, que permanecem como originalmente previsto no Edital. 

 
Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2023. 

 

 

___________________________ 

Alaor Azevedo - Presidente 

 

 

Pregoeiro e Equipe de Apoio 

 

_____________________________ 

Paulo Eduardo Damasceno Lopes 

 

___________________________ 

Danielle Coelho Schroeder 

 

___________________________ 

Lucilane Maciel Moura 

 

___________________________ 

Leonardo Vieira Esteves 

Clicksign df6b1d1e-eff8-4ba5-a97f-5cd3e6fb92d7



23-10-16-RETIFICAÇÃO DO EDITAL PE 005-2023.pdf
Documento número #df6b1d1e-eff8-4ba5-a97f-5cd3e6fb92d7

Hash do documento original (SHA256): cf66d89955ffd184fc22a4b69a121e36f9a9aaa6e2696e631342517cd72fa243

Assinaturas

LUCILANE MACIEL MOURA

CPF: 051.543.007-26

Assinou em 16 out 2023 às 16:51:05

Paulo Eduardo Damasceno Lopes

CPF: 112.059.797-86

Assinou em 16 out 2023 às 15:52:25

Danielle Coelho Schroeder

CPF: 042.954.827-30

Assinou em 16 out 2023 às 16:18:51

Leonardo Esteves

CPF: 155.487.107-70

Assinou em 16 out 2023 às 15:52:59

Alaor Gaspar Pinto Azevedo

CPF: 388.748.307-34

Assinou em 16 out 2023 às 15:52:13

Log

16 out 2023, 15:50:24 Operador com email compras@cbtm.org.br na Conta 4a913585-bbcb-4d6d-a7e8-26dde939df68

criou este documento número df6b1d1e-eff8-4ba5-a97f-5cd3e6fb92d7. Data limite para

assinatura do documento: 15 de novembro de 2023 (15:48). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

16 out 2023, 15:50:25 Operador com email compras@cbtm.org.br na Conta 4a913585-bbcb-4d6d-a7e8-26dde939df68

adicionou à Lista de Assinatura:

lucilane@cbtm.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo LUCILANE MACIEL MOURA e CPF 051.543.007-26.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 16 de outubro de 2023. Versão v1.26.0.

df6b1d1e-eff8-4ba5-a97f-5cd3e6fb92d7 Página 1 de 2 do Log



16 out 2023, 15:50:25 Operador com email compras@cbtm.org.br na Conta 4a913585-bbcb-4d6d-a7e8-26dde939df68

adicionou à Lista de Assinatura:

paulo@cbtm.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Paulo Eduardo Damasceno Lopes  e CPF 112.059.797-86.

16 out 2023, 15:50:25 Operador com email compras@cbtm.org.br na Conta 4a913585-bbcb-4d6d-a7e8-26dde939df68

adicionou à Lista de Assinatura:

danielle@cbtm.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Danielle Coelho Schroeder e CPF 042.954.827-30.

16 out 2023, 15:50:25 Operador com email compras@cbtm.org.br na Conta 4a913585-bbcb-4d6d-a7e8-26dde939df68

adicionou à Lista de Assinatura:

leonardo@cbtm.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP.

16 out 2023, 15:50:25 Operador com email compras@cbtm.org.br na Conta 4a913585-bbcb-4d6d-a7e8-26dde939df68

adicionou à Lista de Assinatura:

alaor@cbtm.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Alaor Gaspar Pinto Azevedo e CPF 388.748.307-34.

16 out 2023, 15:52:14 Alaor Gaspar Pinto Azevedo assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

alaor@cbtm.org.br. CPF informado: 388.748.307-34. IP: 189.122.46.89. Componente de

assinatura versão 1.634.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

16 out 2023, 15:52:25 Paulo Eduardo Damasceno Lopes  assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

paulo@cbtm.org.br. CPF informado: 112.059.797-86. IP: 170.150.23.6. Componente de

assinatura versão 1.634.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

16 out 2023, 15:53:00 Leonardo Esteves assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail leonardo@cbtm.org.br. CPF

informado: 155.487.107-70. IP: 189.60.67.91. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -22.9548098 e longitude -43.1907318. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.634.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

16 out 2023, 16:18:51 Danielle Coelho Schroeder assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

danielle@cbtm.org.br. CPF informado: 042.954.827-30. IP: 189.60.67.91. Componente de

assinatura versão 1.634.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

16 out 2023, 16:51:05 LUCILANE MACIEL MOURA assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

lucilane@cbtm.org.br. CPF informado: 051.543.007-26. IP: 189.60.67.91. Componente de

assinatura versão 1.634.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

16 out 2023, 16:51:05 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

df6b1d1e-eff8-4ba5-a97f-5cd3e6fb92d7.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº df6b1d1e-eff8-4ba5-a97f-5cd3e6fb92d7, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 16 de outubro de 2023. Versão v1.26.0.

df6b1d1e-eff8-4ba5-a97f-5cd3e6fb92d7 Página 2 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.9548098&longitude=-43.1907318

		2023-10-16T19:51:07+0000
	Signature




